
 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу  

Свердловской области «Формирование современной городской среды  

на территории Свердловской области на 2018–2024 годы», утвержденную 

постановлением Правительства Свердловской области  

от 31.10.2017 № 805-ПП 

 

 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 

№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», Законом Свердловской 

области от 12 декабря 2019 года № 120-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год  

и плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Правительства 

Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП «Об утверждении Порядка 

формирования и реализации государственных программ Свердловской области», 

в целях повышения эффективности использования бюджетных средств 

Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в государственную программу Свердловской области 

«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 

области на 2018–2024 годы», утвержденную постановлением Правительства 

Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП «Об утверждении 

государственной программы Свердловской области «Формирование современной 

городской среды на территории Свердловской области на 2018–2024 годы» 

(«Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 

(www.pravo.gov66.ru), 2017, 1 ноября, № 15109) с изменениями, внесенными 

постановлениями Правительства Свердловской области от 19.04.2018 № 213-ПП, 

от 04.07.2018 № 438-ПП, от 25.07.2018 № 485-ПП, от 06.12.2018 № 875-ПП,  

от 26.12.2018 № 965-ПП, от 27.02.2019 № 134-ПП, от 01.08.2019 № 479-ПП,  

от 27.09.2019 № 631-ПП, от 05.12.2019 № 876-ПП, от 25.12.2019 № 995-ПП  

и от ________ № ________, следующие изменения: 

1) подпункт 5 главы 4, приложение № 13, приложение № 11, приложение 

№ 5 к приложению № 14 и приложении № 19 в таблице строки 72 и 73 признать 

утратившими силу; 

1) в приложении № 10 наименование изложить в следующей редакции: 

«ПРАВИЛА 

предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам 

городских округов (муниципальных районов) на реализацию проектов  

по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой 



2 

административных центров городских округов (муниципальных 

районов), расположенных на территории Свердловской области,  

к празднованию юбилейных памятных дат»; 

2) в приложении № 10 в части первой пункта 1 слова «Настоящие 

порядок и условия определяют правила» заменить словом «Настоящие 

правила устанавливают порядок»; 

3) в приложении № 10 в части второй пункта 1 слова «Настоящие 

порядок и условия разработаны» заменить словом «Настоящие правила 

разработаны»; 

4) в приложении № 10 в части первой и второй пункта 2, подпункте 2 

пункта 7, части первой пункта 8, части первой пункта 11, подпункте 1 и 

подпункте 4 пункта 12, пункте 14, пункте 24 слова «настоящих Порядка и 

условий» заменить словами «настоящих правил»; 

5) в приложении № 10 пункт 9 изложить в следующей редакции:  

«9. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на цель, 

указанную в пункте 3 настоящих правил, на основании соглашений о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, 

заключаемых Министерством с органами местного самоуправления 

муниципальных образований (далее – Соглашение), по форме согласно 

приложению № 1 к настоящим правилам»; 

6) в приложении № 10 в части первой пункта 22 слово «порядка» 

заменить словами «правил»; 

7) в приложении № 10 пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Органы местного самоуправления муниципальных образований  

в соответствии с законодательством Российской Федерации несут 

ответственность за соблюдение условий, установленных настоящими 

правилами, и достоверность сведений, содержащихся в документах, 

представляемых в Министерство в соответствии с настоящими правилами,  

а также нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов.»; 

8) в приложении № 10 в пункте 26 слова «настоящим Порядку и 

условиям» заменить словами «настоящим правилам»; 

9) в приложении № 1 к приложению № 10 отметку о приложении 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 1 

к Правилам предоставления  

иных межбюджетных трансфертов 

местным бюджетам городских 

округов (муниципальных районов) 

на реализацию проектов по 

благоустройству общественных 

территорий, связанных с 

подготовкой административных 



3 

центров городских округов 

(муниципальных районов), 

расположенных на территории 

Свердловской области, к 

празднованию юбилейных 

памятных дат; 

10) в приложении № 1 к приложению № 10 подпункт 1 пункта 2.2 

изложить в следующей редакции: 

«1) осуществлять контроль за расходованием Муниципальным 

образованием иного межбюджетного трансферта, а также соблюдением 

правил предоставления иных межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам городских округов (муниципальных районов) на реализацию 

проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с 

подготовкой административных центров городских округов 

(муниципальных районов), расположенных на территории Свердловской 

области, к празднованию юбилейных памятных дат (далее – правила 

предоставления иных межбюджетных трансфертов);»; 

11) в приложении № 1 к приложению № 10 в подпункте 3 пункта 2.2, 

подпункте 1 пункта 2.3, пункте 4.3, пункте 4.4 и пункте 4.5 слова «порядка и 

условий» заменить словами «правил»; 

12) в приложении № 1 к приложению № 10 в подпункте 3 пункта 2.4 

слова «порядком и условиями» заменить словами «правилами»; 

13) в приложении № 2 к приложению № 12 отметку о приложении 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2 

к Правилам предоставления иных 

межбюджетных трансфертов 

местным бюджетам городских 

округов (муниципальных районов) 

на реализацию проектов по 

благоустройству общественных 

территорий, связанных с 

подготовкой административных 

центров городских округов 

(муниципальных районов), 

расположенных на территории 

Свердловской области, 

к празднованию юбилейных 

памятных дат»; 
14) в приложении № 12 наименование изложить в следующей редакции: 

«ПРАВИЛА 



4 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, на выполнение работ по созданию 

безопасных и благоприятных условий проживания граждан в 

многоквартирных домах, отнесенных к объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

15) в приложении № 12 в части первой пункта 1 слова «Настоящие 

порядок и условия определяют правила» заменить словом «Настоящие 

правила устанавливают порядок»; 

16) в приложении № 12 в части второй пункта 1 слова «Настоящие 

порядок и условия разработаны» заменить словом «Настоящие правила 

разработаны»; 

17) в приложении № 12 в пункте 2 слова «настоящих порядка и 

условий, во исполнение правовых актов и поручений Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора 

Свердловской области» заменить словами «настоящих правил»; 

18) в приложении № 12 в подпункте 1 пункта 6 слова «, во исполнение 

правовых актов и поручений Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации, Губернатора Свердловской области» 

исключить; 

19) в приложении № 12 в подпункте 2 пункта 6, пункте 8, пункте 10,  

пункте 17, пункте 22 и части первой пункта 23 слова «к настоящим Порядку 

и условиям» заменить словами «к настоящим правилам»; 

20) в приложении № 12 в подпункте 3 пункта 7, пункте 10, части 

первой пункта 12, подпункте 1 пункта 13 и пункте 16 слова «настоящих 

порядка и условий» заменить словами «настоящих правил»; 

21) в приложении № 1 к приложению № 12 отметку о приложении 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 1 

к Правилам предоставления  

иных межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, 

расположенных на территории 

Свердловской области,  

на выполнение работ по созданию 

безопасных и благоприятных 

условий проживания граждан 

в многоквартирных домах, 

отнесенных к объектам  



5 

культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации»; 

22) в приложении № 2 к приложению № 12 отметку о приложении 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2 

к Правилам предоставления  

иных межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, 

расположенных на территории 

Свердловской области,  

на выполнение работ по созданию 

безопасных и благоприятных 

условий проживания граждан 

в многоквартирных домах, 

отнесенных к объектам  

культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации»; 

23) в приложении № 2 к приложению № 12 в части первой слова  

«во исполнение правовых актов и поручений Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора 

Свердловской области, направленных на выполнение работ по созданию 

безопасных и благоприятных условий проживания граждан  

в многоквартирных домах, отнесенных к объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – 

объект культурного наследия),» исключить; 

24) в приложении № 2 к приложению № 12 в абзаце четвертом после 

слов «отнесенных к объектам культурного наследия» дополнить словами 

«(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

25) в приложении № 3 к приложению № 12 отметку о приложении 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3 

к Правилам предоставления  

иных межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, 

расположенных на территории 

Свердловской области,  

на выполнение работ по созданию 

безопасных и благоприятных 



6 

условий проживания граждан 

в многоквартирных домах, 

отнесенных к объектам  

культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации»; 

26) в приложении № 3 к приложению № 12 в пункте 1.1 слово 

«местному» исключить; 

27) в приложении № 3 к приложению № 12 в пункте 1.2 слово 

«местном» исключить; 

28) в приложении № 3 к приложению № 12 в пункте 1.3 слова  

«, во исполнение правовых актов и поручений Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора 

Свердловской области» исключить; 

29) в приложении № 3 к приложению № 12 в подпункте 1 пункта 2.2  

слова «целей, порядка и условий» заменить словами «целей и правил», слова 

«(далее – порядок и условия» – словами «(далее – правила)»; 

30) в приложении № 3 к приложению № 12 в подпункте 1, подпункте 9 

пункта 2.3, пункте 4.3, пункте 4.4 и пункте 4.5 слова «порядка и условий» 

заменить словом «правил»; 

31) в приложении № 3 к приложению № 12 в подпункте 2 пункта 2.3, 

подпункте 3 пункта 2.3, подпункте 5 пункта 2.3 слово «местного» 

исключить; 

32) в приложении № 3 к приложению № 12 в подпункте 3 пункта 2.5  

слова «порядком и условиями» заменить словами «правилами». 

33) в приложении № 4 к приложению № 12 отметку о приложении 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 4 

к Правилам предоставления  

иных межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, 

расположенных на территории 

Свердловской области,  

на выполнение работ по созданию 

безопасных и благоприятных 

условий проживания граждан 

в многоквартирных домах, 

отнесенных к объектам  

культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации»; 



7 

34) в приложении № 14 наименование изложить в следующей редакции: 

«ПОРЯДОК 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, расположенных на территории  

Свердловской области, на реализацию мероприятий по замене  

лифтов в многоквартирных домах»; 

35) в приложении № 14 в части первой пункта 1 слова «Настоящие порядок 

и условия определяют» заменить словом «Настоящий порядок устанавливает»; 

36) в приложении № 14 в части первой пункта 1 слово «местным» 

исключить; 

37) в приложении № 14 в части второй пункта 1 слова «Настоящие порядок 

и условия разработаны» заменить словом «Настоящий порядок разработан»; 

38) в приложении № 14 в пункте 2, части первой и второй пункта 10, 

подпункте 1 части третьей пункта 19, части первой пункта 20, пункте 25, пункте 

30, слова «настоящих порядка и условий» заменить словами «настоящего 

порядка»; 

39) в приложении № 14 в подпункте 1 пункта 6 слова «настоящими 

порядком и условиями» заменить словами «настоящим порядком»; 

40) в приложении № 14 подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей 

редакции: 

«3) наличие долевого финансирования мероприятий за счет средств 

бюджета муниципальных образований с соблюдением предельного уровня 

финансирования за счет средств субсидий, установленного в приложении № 1 к 

настоящему порядку;»; 

41) в приложении № 14 в части первой пункта 11, подпункте 2 пункта 11, 

части второй пункта 20 слова, части второй пункта 20 «настоящим порядку и 

условиям» заменить словами «настоящему порядку»; 

42) в приложении № 14 подпункт 4 пункта 11 изложить в следующей 

редакции: 

«4) выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета на текущий 

финансовый год и на плановый период по расходам местного бюджета в разрезе 

ведомственной структуры на муниципальную программу, подтверждающей 

наличие в местном бюджете средств на финансирование мероприятий в объеме, 

необходимом для их исполнения, с учетом размера планируемой к 

предоставлению субсидии или гарантийного письма главы муниципального 

образования (администрации муниципального образования) о софинансировании 

мероприятий из средств местного бюджета.»; 

43) в приложении № 14 примечание 1 к пункту 21 изложить в следующей 

редакции: 

«1 В случаях превышения объема субсидий, заявленного всеми 

муниципальными образованиями, прошедшими второй этап отбора, над объемом 

субсидий, предусмотренным программой на мероприятия в соответствующем 

финансовом году, количество лифтов в составе заявки, поданной одним 

муниципальным образованием и допущенной к отбору, ограничивается в 

соответствии с решением комиссии в зависимости от количества набранных 



8 

лифтами в составе данной заявки баллов в соответствии с установленными 

критериями их отбора. При одинаковом количестве набранных лифтами баллов в 

составе заявок муниципальных образований преимущественное право 

прохождения отбора имеют заявки, сформированные без замечаний.»; 

44) в приложении № 14 пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24. Расчет размера субсидий, предоставляемых муниципальным 

образованиям на реализацию мероприятий, производится с учетом предельного 

уровня финансирования мероприятий за счет средств областного бюджета и 

средств местных бюджетов согласно приложению № 1 к настоящему порядку и в 

соответствии с Методикой расчета субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований на реализацию мероприятий согласно приложению 

№ 2 к настоящему порядку.»; 

45) в приложении № 14 пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27. Перечисление субсидий производится на основании соглашений, 

заключаемых Министерством с муниципальными образованиями (далее – 

Соглашения), по форме, аналогичной типовой форме соглашения о 

предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципального 

образования, утвержденной приказом Министерства финансов Свердловской 

области, с учетом положений настоящего порядка.»; 

46) в приложении № 14 пункт 29 изложить в следующей редакции: 

«29. Министерство не позднее 30 календарных дней со дня вступления в 

силу постановления Правительства Свердловской области о распределении 

(внесении изменений в распределение) субсидий, заключает с муниципальными 

образованиями Соглашения, при условии представления муниципальными 

образованиями полного пакета документов, указанных в пункте 28 настоящего 

порядка, и отсутствии по ним замечаний.» 

47) в приложении № 14 пункт 38 изложить в следующей редакции: 

«38. В случае если муниципальными образованиями по состоянию  

на 31 декабря отчетного финансового года допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных Соглашениями, и в срок до 1 мая текущего финансового года 

указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащих возврату из 

местного бюджета в областной бюджет в срок до 1 июля текущего финансового 

года, рассчитывается согласно Методике определения объема субсидий, 

предоставленных из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, на реализацию 

мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах, подлежащих возврату 

в областной бюджет в случае недостижения муниципальными образованиями 

значений показателей, установленных соглашениями о предоставлении таких 

субсидий (далее – Методика), установленной в приложении № 6 к настоящему 

порядку.»; 

48) в приложении № 1 к приложению № 14 отметку о приложении изложить 

в следующей редакции: 

«Приложение № 1 

к Порядку предоставления  

и распределения субсидий  



9 

из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, 

расположенных на территории  

Свердловской области,  

на реализацию мероприятий  

по замене лифтов в многоквартирных 

домах»; 

49) в приложении № 1 к приложению № 14 наименование изложить  

в следующей редакции: 

«ПРЕДЕЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ 

финансирования мероприятий по замене лифтов в многоквартирных 

домах»; 

50) в приложении № 2 к приложению № 14 отметку о приложении изложить 

в следующей редакции: 

«Приложение № 2 

к Порядку предоставления  

и распределения субсидий  

из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, 

расположенных на территории  

Свердловской области,  

на реализацию мероприятий  

по замене лифтов в многоквартирных 

домах»; 

51) в приложении № 2 к приложению № 14 наименование изложить  

в следующей редакции: 

«МЕТОДИКА 

расчета субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области,  

на реализацию мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах»; 

52) в абзаце 1 в приложении № 2 к приложению № 14 слово «местным» 

исключить. 

53) в приложении № 3 к приложению № 14 отметку о приложении изложить 

в следующей редакции: 

«Приложение № 3 

к Порядку предоставления  

и распределения субсидий  

из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, 

расположенных на территории  

Свердловской области,  

на реализацию мероприятий  

по замене лифтов в многоквартирных 

домах»; 



10 

54) в приложении № 3 к приложению № 14 в наименовании слово 

«местным» исключить; 

55) в приложении № 3 к приложению № 14 в абзаце первом слово 

«местным» исключить; 

56) в приложении № 4 к приложению № 14 отметку о приложении изложить 

в следующей редакции: 

«Приложение № 4 

к Порядку предоставления  

и распределения субсидий  

из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, 

расположенных на территории  

Свердловской области,  

на реализацию мероприятий  

по замене лифтов в многоквартирных 

домах»; 

57) в приложении № 4 к приложению № 14 в наименовании слово 

«местным» исключить; 

58) в приложения № 4 к приложению № 14 в таблице в строке 2 графу 2 

изложить в следующей редакции: 

«Наличие средств на софинансирование мероприятий за счет средств 

бюджета муниципального образования, расположенного на территории 

Свердловской области, с учетом уровня предельного финансирования согласно 

приложению № 1 к Порядку предоставления субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, на реализацию мероприятий по замене лифтов в 

многоквартирных домах» 

59) в приложения № 4 к приложению № 14 в таблице строку 8 изложить в 

следующей редакции: 

« 8. Процент собираемости средств собственников помещений в 

соответствующих многоквартирных домах по оплате за ремонт и 

содержание жилья, взносов на капитальный ремонт: 

1) более 90%; 

2) менее 90% 

 

 

 

1 

0 

 

 

 
 

»; 

61) в приложении № 6 к приложению № 14 отметку о приложении изложить 

в следующей редакции: 

«Приложение № 6 

к Порядку предоставления  

и распределения субсидий  

из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, 

расположенных на территории  

Свердловской области,  

на реализацию мероприятий  



11 

по замене лифтов в многоквартирных 

домах»; 

62) в приложении № 6 к приложению № 14 в наименовании слово 

«местным» исключить; 

63) в приложении № 6 к приложению № 14 в абзаце первом и четвертом 

слово «местному» исключить; 

65) в приложении № 17 таблицу «4. Финансовое обеспечение реализации 

регионального проекта» изложить в новой редакции (приложение № 1); 

66) в приложении № 18 в таблице сноску изложить в следующей редакции: 

«* Адресный перечень дворовых территорий, запланированных  

к благоустройству в 2020 году, подлежит уточнению, в случае проведения 

дополнительного отбора заявок на предоставление субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на поддержку муниципальных программ 

формирования современной городской среды, принятия соответствующих 

правовых актов Российской Федерации, предусматривающих предоставление 

Свердловской области субсидии из федерального бюджета на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды, и закона  

Свердловской области об областном бюджете на текущий финансовый год  

и плановый период.»; 

67) в приложении № 19 в таблице сноску изложить в следующей редакции: 

«* Адресный перечень общественных территорий, запланированных  

к благоустройству в 2020 году, подлежит уточнению, в случае проведения 

дополнительного отбора заявок на предоставление субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на поддержку муниципальных программ 

формирования современной городской среды, принятия соответствующих 

правовых актов Российской Федерации, предусматривающих предоставление 

Свердловской области субсидии из федерального бюджета на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды, и закона  

Свердловской области об областном бюджете на текущий финансовый год  

и плановый период.»; 

68) в приложении № 23 в части третьей пункта 14 главы 4 слова «Порядок и 

условия» заменить на слово «порядок»; 

69) в приложении № 24 наименование изложить в следующей редакции: 

«ПОРЯДОК 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам на мероприятия по восстановлению воинских захоронений»; 

70) в приложении № 24 в части первой пункта 1 слова «Настоящие порядок 

и условия определяют» заменить словами «Настоящий порядок определяет»; 

71) а приложении № 24 в части второй пункта 1 слова «Настоящие порядок 

и условия в 2019 году действуют» заменить словами «Настоящий порядок 

в 2019 году действует»; 

72) в приложении № 24 в части третьей пункта 1 слова «Настоящие порядок 

и условия разработаны» заменить словами «Настоящий порядок разработан»; 



12 

73) в приложении № 24 в пункте 2 слова, части второй пункта 10,  

подпункте 1 пункта 14, пункте 15, пункте 20 «настоящих порядка и условий» 

заменить словами «настоящего порядка»; 

74) в приложении № 24 в пункте 7, части первой пункта 11, пункте 15, части 

третей пункта 29 слова «настоящим порядку и условиям» заменить словами 

«настоящему порядку»; 

75) в приложении № 24 часть первую пункта 12 изложить в новой редакции: 

«12. Заявка представляется на одно из мероприятий, указанных в пункте 4 

настоящего порядка, в Министерство на бумажном носителе в одном экземпляре. 

Заявка и приложения к ней нумеруются, прошиваются одним документом  

(с указанием количества страниц), заверяются (скрепляются) подписью главы 

муниципального образования (главы администрации муниципального 

образования) или уполномоченного им должностного лица. 

Муниципальное образование может принять участие во всех мероприятиях, 

указанных в пункте 4 настоящего порядка. В этом случае заявки предоставляются 

отдельно на каждое из мероприятий.»; 

76) в приложении № 24 часть вторую пункта 18 изложить в следующей 

редакции: 

«Расчет субсидии из областного бюджета местным бюджетам  

на мероприятия по восстановлению воинских захоронений осуществляется  

в соответствии с приложением № 3 к настоящему порядку по предельным 

уровням финансирования, применяемым при выполнении мероприятий  

по восстановлению воинских захоронений в соответствии с приложением № 4  

к настоящему порядку.»; 

77) в приложении № 24 пункт 21 изложить в новой редакции: 

«21. Субсидии предоставляются на цель, указанную в пункте 3 настоящего 

порядка, и мероприятия, указанные в части первой пункта 4 настоящего порядка, 

на основании соглашений о предоставлении субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам, заключаемых Министерством с органами местного 

самоуправления муниципальных образований (далее – Соглашение): 

1) при участии средств федерального бюджета – по типовой форме, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (Приказ 

Министерства финансов Российской Федерации от 14.12.2018 № 269н  

«Об утверждении Типовой формы соглашения о предоставлении субсидии  

из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации»)  

и установленной в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет»; 

2) без участия средств федерального бюджета – по типовой форме, 

утвержденной приказом Министерства финансов Свердловской области, с учетом 

требований настоящего порядка.»; 

78) в приложении № 24 подпункт 2 пункта 22 изложить в новой редакции: 

«2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета на текущий 

финансовый год и плановый период по расходам местного бюджета в разрезе 

ведомственной структуры на муниципальную программу (подпрограмму)  

в объеме, необходимом для исполнения расходных обязательств муниципального 



13 

образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия,  

в объеме, необходимой для их исполнения, включая размер планируемой  

к предоставлению субсидии;»; 

79) в приложении № 24 пункт 23 изложить в новой редакции: 

«23. Министерство заключает соглашения с муниципальными 

образованиями, прошедшими отбор, в следующем порядке: 

1) с участием федерального бюджета в реализации мероприятий  

по восстановлению воинских захоронений – в течение пяти календарных дней  

с даты получения полного пакета документов в составе, указанном в пункте 22 

настоящего порядка, при отсутствии по ним замечаний; 

2) без участия федерального бюджета в реализации мероприятий  

по восстановлению воинских захоронений – в течение 30 календарных дней  

со дня вступления в силу постановления Правительства Свердловской области  

о распределении (внесение изменений в распределение) субсидий между 

бюджетами муниципальных образований. 

Срок использования субсидии не может быть более срока, на который 

заключается соглашение.»; 

80) приложение № 24 дополнить пунктом 25-1 следующего содержания: 

«25-1. В случае увеличения в текущем финансовом году объема бюджетных 

ассигнований в бюджете муниципального образования на исполнение расходного 

обязательства муниципального образования размер субсидии изменению  

не подлежит.»: 

81) приложение № 1 к приложению № 24 изложить в новой редакции 

(приложение № 2); 

82) в приложении № 2 к приложению № 24 отметку о приложении изложить 

в следующей редакции: 

«Приложение № 2 

к Порядку предоставления  

и распределения субсидий 

из областного бюджета местным 

бюджетам на мероприятия 

по восстановлению воинских 

захоронений»; 

83) в приложении № 2 к приложению № 24 в подпункте 4 пункта 1 слова  

«и условиям» исключить; 

84) в приложении № 2 к приложению № 24 пункт 6 изложить в новой 

редакции: 

«6. Приоритет имеют муниципальные образования, выполняющие 

мероприятия по принципу комплексного подхода и представляющие более одной 

заявки на восстановление воинского захоронения в соответствии  

с мероприятиями, указанных в пункте 4 Порядка предоставления субсидий  

из областного бюджета местным бюджетам на мероприятия по восстановлению 

воинских захоронений.»; 

85) в приложении № 3 к приложению № 24 отметку о приложении изложить 

в следующей редакции: 



14 

«Приложение № 3  

к Порядку предоставления  

и распределения субсидий  

из областного бюджета местным 

бюджетам на мероприятия 

по восстановлению воинских 

захоронений»; 

86) в приложении № 4 к приложению № 24 отметку о приложении изложить 

в следующей редакции: 

«Приложение № 4 

к Порядку предоставления  

и распределения субсидий  

из областного бюджета местным 

бюджетам на мероприятия 

по восстановлению воинских 

захоронений»; 

87) в приложении № 4 к приложению № 24 наименование изложить  

в следующей редакции: 

«ПРЕДЕЛЬНЫЕ УРОВНИ 

финансирования мероприятий 

по восстановлению воинских захоронений». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие в связи 

с предоставлением межбюджетных трансфертов с 01.01.2020. 

3. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

 

 

Губернатор  

Свердловской области                                                 Е.В. Куйвашев 

http://www.pravo.gov66.ru/


15 

 

Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _______________ № __________ 

 

 
4. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта 

 

 
Номер 

п/п 
Наименование результата и источники 

финансирования 
Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего  

(тыс. рублей) 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Результат федерального проекта (справочно из паспорта федерального проекта): реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях (в соответствующем году) 

1.1. Реализованы проекты победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды в малых городах и исторических 
поселениях (в соответствующем году)1 

180 200,0 – – – – – 180 200,0 

1.1.1. федеральный бюджет (в том числе межбюджетные 

трансферты областному бюджету)2 

179 000,0 – – – – – 179 000,0 

1.1.2. бюджеты государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации и их территориальных 

фондов3 

– – – – – – – 

1.1.3. консолидированный бюджет Свердловской области 

в том числе:4 

180 200,0 – – – – – 180 200,0 

                                        
1 При условии победы проектов, представленных Свердловской областью для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов 

создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях. Объем финансирования ежегодно уточняется после 

подведения итогов Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях. 
2 Распределение бюджетных ассигнований федерального бюджета может быть уточнено в ходе его исполнения в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 
3 Распределение ассигнований может быть уточнено в ходе исполнения в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 
4 Оценка расходов бюджета носит индикативный характер. 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1.3.1. областной бюджет9 179 000,0 – – – – – 179 000,0 

1.1.3.2. межбюджетные трансферты областного бюджета 
местным бюджетам5 

179 000,0 – – – – – 179 000,0 

1.1.3.3. местные бюджеты (без учета межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета)9 

1200,0 – – – – – 1200,0 

1.1.4. внебюджетные источники6 – – – – – – – 

2. Результат федерального проекта (справочно из паспорта федерального проекта): реализованы мероприятия по благоустройству мест массового 
отдыха населения (городских парков), общественных территорий (набережных, центральных площадей, парков, иных) и иные мероприятия, 

предусмотренные государственными (муниципальными) программами формирования современной городской среды 

2.1. На территории Свердловской области реализованы 
запланированные в отчетном году мероприятия по 
благоустройству, предусмотренные 
государственными (муниципальными) 
программами формирования современной 
городской среды, в том числе мест массового 
отдыха населения (городских парков), 
общественных территорий (набережных, 
центральных площадей, парков, иных), и иные 
мероприятия 

2 006 420,8 1 907 656,1 1 887 568,7 1 962 203,7 2 057 131,0 2 057 131,0 1 1878 111,3 

2.1.1. федеральный бюджет (в том числе межбюджетные 
трансферты областному бюджету)7 

1 733 562,5 1 629 455,2 1 629 455,2 1 698 865,7 1 910 806,8 1 910 806,8 10 512 952,2 

2.1.2. бюджеты государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации и их территориальных 
фондов8 

– – – – – – – 

2.1.3. консолидированный бюджет Свердловской области 
в том числе:9 

1 975 031,0 1 843 731,0 1 887 568,7 1 962 203,7 2 057 131,0 2 057 131,0 11 782 796,4 

2.1.3.1. областной бюджет 9 1 864 045,7 1 752 102,4 1 752 102,4 1 826 737,4 2 054 631,0 2 054 631,0 11 304 249,9 

2.1.3.2. межбюджетные трансферты областного бюджета 

местным бюджетам10 

1 864 045,7 1 752 102,4 1 752 102,4 1 826 737,4 2 054 631,0 2 054 631,0 11 304 249,9 

2.1.3.3. местные бюджеты (без учета межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета)9 

110 985,3 91 628,6 135 466,3 135 466,3 2500,0 2500,0 478 546,5 

2.1.4. внебюджетные источники11 31 389,8 63 925,1 0,0 0,0 0,0 0,0 95 314,9 

Всего по региональному проекту 2 186 620,8 1 907 656,1 1 887 568,7 1 962 203,7 2 057 131,0 2 057 131,0 12 058 311,3 

                                        
5 Распределение бюджетных ассигнований может быть уточнено в ходе исполнения областного бюджета в соответствии с 

нормативными правовыми актами Свердловской области. 
6 Оценка расходов внебюджетных источников носит индикативный характер. 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

в том числе: 

федеральный бюджет (в том числе межбюджетные 

трансферты областному бюджету) 

1 912 562,5 1 629 455,2 1 629 455,2 1 698 865,7 1 910 806,8 1 910 806,8 1 0691952,2 

бюджеты государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации и их территориальных фондов 

– – – – – – – 

консолидированный бюджет Свердловской области 

в том числе: 

2 155 231,0 1 843 731,0 1 887 568,7 1 962 203,7 2 057 131,0 2 057 131,0 11 962 996,4 

областной бюджет 2 043 045,7 1 752 102,4 1 752 102,4 1 826 737,4 2 054 631,0 2 054 631,0 11 483 249,9 

межбюджетные трансферты областного бюджета местным 

бюджетам 

2 043 045,7 1 752 102,4 1 752 102,4 1 826 737,4 2 054 631,0 2 054 631,0 11 483 249,9 

местные бюджеты (без учета межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета) 

112 185,3 91 628,6 135 466,3 135 466,3 2500,0 2500,0 479 746,5 

внебюджетные источники 31 389,8 63 925,1 0,0 0,0 0,0 0,0 95 314,9 

 
 

 

 



18 

 

Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _______________ № __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
Форма 

 Приложение № 1 

к Порядку предоставления  

и распределения субсидий  

из областного бюджета местным 

бюджетам в Свердловской области  

на мероприятия по восстановлению 

воинских захоронений 

 
ЗАЯВКА 

на участие в отборе на предоставление субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам в Свердловской области на мероприятия по восстановлению воинских 

захоронений 

_________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области 

(далее – муниципальное образование) 

заявляет о намерении участвовать в отборе заявок муниципальных образований  
в рамках подпрограммы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества» 
государственной программы Свердловской области «Формирование современной 
городской среды на территории Свердловской области на 2018–2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017  
№ 805-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской области  
на 2018–2024 годы», по восстановлению воинских захоронений в 20__ году  
на мероприятие _________________________. 
                                 (наименование мероприятия1) 

Получателем средств субсидии из областного бюджета является 
___________________________________________________________________________. 

(наименование органа местного самоуправления муниципального образования) 

 

Приложение: 

 

 
Глава муниципального образования 
(Администрации муниципального 
образования) 

 

______________ 
(подпись) 

 

__________________ 
  (расшифровка подписи) 

                                                                     МП 

                                        
1 Указывается одно из мероприятий: 

1) восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории 

Свердловской области: работы по оборудованию мест для возложения венков, пешеходных дорожек, 

озеленению, светотехническому оформлению и другие работы; 

2) установка мемориальных знаков на воинские захоронения; 

3) нанесение имен погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских 

захоронений по месту захоронения. 



 

Л И С Т  С О Г Л А С О В А Н И Я  

проекта постановления Правительства Свердловской области 

 

Наименование проекта:  «О внесении изменений в государственную программу  

Свердловской области «Формирование современной городской 

среды на территории Свердловской области на 2018–2024 годы», 

утвержденную постановлением Правительства  

Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП» 

 

Должность Инициалы и фамилия 

Сроки и результаты согласования 

Дата  

поступления на 

согласование 

 

Дата  

согласования 

 

Замечания и подпись 

 

Первый Заместитель 

Губернатора Свердловской 

области 

 

А.В. Орлов  

  

Заместитель Губернатора 

Свердловской области –  

Руководитель Аппарата 

Губернатора Свердловской 

области и Правительства 

Свердловской области 

В.А. Чайников 

   

 

Ответственный  

за содержание проекта: 

Министр энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области Н.Б. Смирнов 

Исполнители: Денисова Оксана Александровна, начальник отдела 

стратегического развития и аналитического обеспечения 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области, (343) 312-00-12 (доб. 301)  

 Торопова Мария Андреевна, главный специалист отдела 

стратегического развития и аналитического обеспечения 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области, (343) 312-00-12 (доб. 307), 8-922-114-02-58 

 


